
C ittà di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.l 259 Registro Generale del 3011212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 8" SETTORE
N.65 DEL 28t12t2022

OGGETTO: IMPEGNO SOMME E DETERMINA A CONTRARRE, PER ACQUISTO DI
MATERIAL' A'ECESSA RI PER ATTIVITA' DI MANUTENZOIVE STRA ORDINARIA
PER INTERVENTI DI RIPARAZIONE DI BUCHE STRADALI.
cto 2193954624.



 
COMUNE DI LENTINI 

Provincia di Siracusa 
 

N. ____ / REG. GEN.LE DEL _____________ 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE  8° SETTORE N.  65  DEL     28.12.2022       
 
OGGETTO: IMPEGNO SOMME E DETERMINA A CONTRARRE, PER ACQUISTO DI MATERIALI 

                       NECESSARI PER ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI 

                       DI RIPARAZIONE  DI BUCHE STRADALI. 

                       CIG Z193954624 

    ___________________________________________________________________________________________ 
    

     IL COORDINATORE   8° SETTORE 
 
PREMESSO  
 
CHE in prossimità della stagione invernale con l’approssimarsi della maggiore frequenza delle 
precipitazioni metereologiche, il manto stradale della nostra ormai vecchia rete viaria urbana, sarà 
ancor più soggetta ad opera di erosione causata dallo scorrimento dell’acqua piovana; 
 
Che il succitato inconveniente si manifesta con grosse buche stradali, le quali rappresentano un 
potenziale pericolo sia per le persone che per i mezzi che vi transitano; 
 
Che per quanto sopra, molteplici sono le richieste di risarcimento danni da parte dei cittadini, che 
pervengono al Comune e dove la maggior parte delle volte il Comune è condannato a risarcire a 
danno delle casse comunali;  
 
CHE al fine di attuare i succitati interventi di riparazione delle buche stradali, il Servizio si avvale  
per quanto possibile dei propri mezzi e delle proprie risorse interne, per poter procedere in 
economia all’espletamento dei diversi interventi di manutenzione necessari;   
 
CHE per l’esecuzione delle attività di manutenzione succitate è necessario provvedere all’acquisto 
di conglomerato bituminoso a freddo; 
 
Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del ì' 8/04/2016 così come modificato dal D.Lgs n. 
56/2017  e dal D.L. 76/2020, in cui è stabilito che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità d i ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
a1l'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta; 
 
Visto l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. i. che, in ossequio all’art.22 della direttiva 
comunitaria 2014/24/EU, prevede l'obbligo a far data dal 18/10/2018 per tutte le stazioni appaltanti 



di utilizzare i mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di gara (CONSIP ME- 
PA, CUC); 
 
Visto il comunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018 in cui viene specificato che in merito 
all’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei combatti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 
1.000 euro, l'Autorità ritiene che„ in attuazione dj quanto previsto dall'art. 1 comma 450 del- la 
Legge 27/12/2006 n. 296, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche; 
 
Visto l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato 
da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo, previsto dall’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, 
oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi della procedura prevista dul1'art. 36 del D.lgs 50/2016 comma 2 lett a, 
così come modificato dal D.Lgs n. 56/2017  e dal D.L. 76/2020, che prescrive per affidamenti di 
importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, cosi come recepito dalla 
Regione Siciliana; 
 

Visti: 
- il D. L. 50 del 18/04/2016: 
- l'art. 37 comma 1 de1 D. Lgs. 50/2O16; 
- la L.R. n° 8 del 17-05-2016; 
- D. Lgs n. 56/2017; 
- D.L. 76/2020;   
 
Dato atto inoltre che ai sensi de1l'art. 32, comma 14, del D,1gs. n. 50/2016 il contratto è stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 75.000,00 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure dì affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 
 
Considerato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista 
della legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice CIG mediante 
richiesta al1’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che sarà 
riportato in sede di liquidazione della prestazione, sulla Fattura emessa dalla ditta e sul relativo 
mandato di pagamento; 
 
 
CHE il materiale necessario ad espletare tali interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria è 
stato individuato dallo scrivente presso la Ditta Sic. Edil  di Magnano A.& C. Sas P.I. 00899380893 
con sede a Lentini (SR) Contrada Burrione s.n. S.S. 194 Km 16,100, la quale ha offerto per la 
fornitura di  kg 9.000 di conglomerato bituminoso per un importo di € 4.500,00 comprensivo di 
IVA;   
 



CHE con Delibera di G.M.  Reg. Gen. 5   del 08.02.2022 è stata assegnata al Coordinatore dell’8° 
Settore la somma necessarie per garantire i succitati servizi indispensabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 17 Gennaio 2022 d’incarico a Coordinatore dell’8° Settore; 
Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa. 
 
Visti: 
l'art. 51 della Legge 142/90, modificato dall'art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs  165/2001 che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d'Area; 
l'art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 23/1998, il 
quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria 
concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione di atti 
di amministrazione; 
 
Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 n. 30; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 
 
CHE per i motivi anzidetti, si ritiene opportuno impegnare le somme necessarie;  
 
PRESO ATTO che per tale impegno è stato acquisito il CIG: Z193954624 
  
 VISTI 
  - il comma 2° dell’art. 34 della Legge n. 7/2002 e succ. modif. ed integrazioni; 
  - la propria competenza ad emanare il presente D.to ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000  
  -  la L.R. n. 23/98; 
  - lo statuto del Comune di Lentini; 
   - l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

DETERMINA 
 
                
 

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di procedere, all’affidamento della fornitura alla Ditta Sic. Edil  di Magnano A.& C. Sas P.I. 
00899380893 con sede a Lentini (SR) Contrada Burrione s.n. S.S. 194 Km 16,100, per 
l'importo complessivo di € 4.500,00 comprensivi di oneri fiscali; 

 



2. Di provvedere alla copertura della spesa impegnandola, per le motivazioni in premessa citate, la 
complessiva somma € 4.500,00, a favore della Ditta Sic. Edil  di Magnano A.& C. Sas P.I. 
00899380893 con sede a Lentini (SR) Contrada Burrione s.n. S.S. 194 Km 16; 

 
3. Di imputare la predetta somma di € 4.500,00 al Capitolo 72149 Codice Bilancio 0801202 

del Bilancio Comunale 2022; 
 

4. DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come 
modificato dal D. Lgs. N. 97/2016; 
 
 

 
Lentini, lì  28.12.2022 

IL COORDINATORE 8° SETTORE 
Dott. Salvatore Lombardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2022.12.28 18:23:31

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



Smart CIG: Dettaglio dati CIG 
Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z193954624 
Stato CIG COMUNICATO 
Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 
Importo € 4.500,00 

Oggetto 

IMPEGNO SOMME E DETERMINA A CONTRARRE, PER 
ACQUISTO DI MATERIALI NECESSARI PER ATTIVITA’ 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI 
DI RIPARAZIONE DI BUCHE STRADALI.  

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO 
Oggetto principale del contratto FORNITURE 
CIG accordo quadro - 
CUP - 
Disposizioni in materia di 
centralizzazione della spesa 
pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 
66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 
24/12/2015 

 

Motivo richiesta CIG Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 24 
dicembre 2015 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

Il Responsabile del Servizio del 8° Settore in ordine alla regolarità tecnica del presente  

provvedimento:  Favorevole per i seguenti motivi: ……………….…………...…… 

………………………………………………………………………………………………………………... 

Lentini, lì   28.12.2022                                                            Il Responsabile del Servizio                           
                                   Dott. Salvatore Lombardo 

 

 
 
 
 
 
 

 

PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 
 
                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                     Dott. Salvatore Sarpi 
 

       
 
 
 
 
 
  
           

LOMBARDO SALVATORE
2022.12.28 18:24:09

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 29/12/2022 15:53:04



29/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/780/1 del 29/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 871
Impegno:

Finanziamento

Impegno somme e determina a contrarre, per l'acquisto di materiali necessari per attività di manutenzione
straordinaria per interventi di riparazione di buche stradali CIG: Z193954624

n° 65 del 28/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 4.500,00

Castelletto disponibilità al 29/12/2022

Capitolo
72149

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2022

Missione 08
Programma 01

2Titolo
02Macroagg.

Descrizione
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE CITTADINE

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Urbanistica e assetto del territorio
Spese in conto capitale
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

0801202

PDC 2.02.01.09.013

Prot. 1309 del 29/12/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
13.500,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
13.500,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
2.000,004.500,0011.500,00

Codice CIG: Z193954624 Codice CUP: Centro Resp.: 8 Prop.: 8
PdC Imp.: 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione

........................... ........Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 29/12/2022 15:53:48



åf'rffilqy*n;1YffiTnf 
i"

Col n._ del reg. di Pubblicazione

Lentini lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

L'Addetto

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme
relazione a fianco segnata Certifica che copia del
decreto è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal

5-3-GEil-202t- ar- i-g+E¡tr_ge3
per quindici giorni consecutivl- aísendi dell'art. I I
Della L.R. 03.12.91, n.44 e che non sono pervenuti
Reclami.

Dalla Residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE


